
Naciones Unidas

ASAMBLEA
GENERAL
DECIMOSEPTIMO PERIODO DE SESIONES

Documentos Ojiciales

SUMARIO
Pifglna

Temas 12, 34, 35, 36, 37, 39 y84 del programa:
lnforme del Consejo Econ6mico y Social (capf-

tu10s I a III, V y VI) (continuaci6n)
Decenio de las Naciones Unidas para e1 Des­

arrollo: informe del Secretario General
(continuaci6n)

Desarrollo econ6mico de los pafses insufi­
cientemente desarrollados (continuaci6n):

~ Corriente ace1erada de capita1es yasis­
tencia tecnica a los pafses en desarrollo:
informe del Secretario General;

.Q) Estab1ecimiento de un fonda de las Na­
ciones Unidas para el desarrollo de 1a
capitalizaci6n: informe de 1a Comisi6n
creada por la reso1uci6n 1521 (XV) de 1a
Asamb1ea General;

Q) Desarrollo industrial y actividades de los
6rganos de las Naciones Unidas en materia
de indus.trializaci6n;

!l) Proyecciones a largo p1azo de las tenden­
cias econ6micas mundia1es: informe sobre
1a marcha de los trabajos preparado por
e1 Secretario General;

~ Reforma agraria: informe del Secretario
General;

..f) Descentralizaci6n de las actividades eco­
n6micas y socia1es de las Naciones Unidas
y robustecimiento de las comisiones eco­
n6micas regionales

Cuesti6n de 1a celebraci6n de una conferencia
internaciona1 sobre los problemas del co­
mercio (continuaci6n)

Medidas internacionales que contribuyan a
contrarrestar las fluctuaciones de los pre­
cios de los productos basicos (continuaci6n)

Soberanfa permanente sobre los recursos na­
turales (continuaci6n)

Dec1araci6n de El Cairo de los pafses en vfas
de desarrollo (continuaci6n)
Debate general (continuaci6n). . . . . . . . . . 63

Aplicac16n del artIculo 154 del reglamento de
la Asamblea General. • . . . . . • . . . . . . . . . 67

Presidente: Sr. Boh~an LEWANDOWSKI
(Polonia).

TE MAS 12, 34, 35, 36, 37, 3.9
Y 84 DEL PROGRAMA

Informe·del 'Consejo Economico y Social '(capltulos I a III,
V y VI) '(A/5203) '(continuacion)

Decenio de:las Naciones 'Unidas para el :Desarro110: .informe
,del SecretarioGeneral (A/5194,E/3613,E/3613/Add.1,
E/3613/Add~2-3,E/3658,E/3664, E/3674) (continuocion)

SEGUNDA COMISION" 805'a.
SESION

Viernes 12 de octubre de 1962,
a las 15.10 horas

NUEVA YORK

Desarrollo economico de los palsesinsuficientemente des­
arrollados (A/5220) (continuacion):

,;,g) Corriente acelerada ·de capitales y asistencia' hicnica a
los pOises en desarrollo: informe·del Secretario General;

.Q) Establecimiento de un fondo de -lasNacionesUnidas
para el desarrollo de ·10 capitalizacion: informedela
Comision creada poria resolucion 1521 (XV) de 10 Asam­
b1ea General (E/3654);

9 Desarrollo industrial y actividadesde los organos de las
NacionesUnidasen materia de industrial izacion (E/
3600/Rev.l, E/3656, E/3656/Add. I);

.J!) Proyecciones a largo plazo de las tendencias economicas
mundiales: informe sabrela 'marcha de los trabajos pre­
parado por el Secretario General (E/3628, E/3629, E/
3661, E/3668);

..!l Reformaagraria: informe del Secretario General (E/3603);
D Descentrolizocion de las actividades economicas y'so­

ciales de los NacionesUnidas y ·robustecimiento de las
comisiones economicas regionales (A/5196, E/3643)

Cuestion ·de la celebracion de una conferencia intemacional
-sobre los problemas del comercio (A/5221, A/C.2/L.645,
E/3631 y Add.1 a 4) (continuacion)

Medidas internacionales que contribuyan a contrarrestarlas
fluctuaciones de los precios,de los productos bcisicos
(A/5221, E/3447, E/3644,E/CN.13/43, E/CN.13/45)
(continuacion)

Soberanla permanente sobre losreciJrsos naturales (A/4905,
A/5060, A/5225, AlAC.97/5/Rev.2, E/3511, E/L.9·14,
E/L.915, E/L.918 y E/L.919, E/SR.1177 a 1179, y E/
SR.1181) '(continuacion)

Declaracion de EI Cairo de los palsesen vias de desarrollo
. (A/5162) (continuacion)

DEBATE GENERAL (continuacion)

1. El Sr. CHOCRON (Venezuela) dice que, ahora que
la Comision examina por primera vez la cuestion del
Decenio de las Naciones Unidas para el Desarrollo,
no como un ideal sino como un conjUnto de proyectos
ya en realizacion, su delegacion desea reafirmar su
fe en esa empresa, y expresar la esperanza de que
pronto se traduzcan en realidad los objetivos definidos
en el parrafo 1 de la parte dispositiva de la resolucion
1710 (XVI) de la Asamblea General.

2. La Comision debe mantener en constante examen
los m~todos para acelerar el progreso enestesentido
y, en particular, debe adoptar como principio rector
la necesidad de definir la funcion de la comunidad
internacional durante el Decenio de las Naciones
Unidas para el Desarrollo. Las medidas propuestas
en el informe del Secretario General a este respecto
(E/3613) incluyen varias sugestiones, y si la mayorfa
de elIas se, llevan a cabo, contribuiran al logro de 16s

63 A/C .2/SR.805



64 Asamblea General - Decimos~ptimo perfodo de sesiones - Segunda Comisi6n

objetivos del programa. Si, como se indica en el
informe, el problema basico consiste en encontrar
los medios por los cuales el deseo expreso de los
paises avanzados de ayudar a los paises en desarrollo
pueda traducirse en accion eficaz, y si los nuevos
metodos de cooperacion tecnica han de utilizarse para
aprovechar las nuevas posibilidades economicas y
tecnologicas que han surgido en los iiltimos aiios, la
Comision debe asumir inevitablemente la obligacion
de formular esos nuevos planes de accion. Al hacerlo,
definirfa al mismo tiempo el papel que ha de desem­
peiiar la comunidad internacional. A fin de que todas
las declaraciones 0 propuestas formuladas respecto
del Decenio para el Desarrollo no queden reducidas
a meras palabras, tambien es necesario que cada
Estado Miembro defina su propia funcion dentro del
programa.

3. El Gobierno y el pueblo de Venezuela han resuelto
acelerar el desarrollo economico del pais en el de­
cenio de 1960. En vista del deseqlrtlibro existente
entre la extension del territorio de Venezuela y su
poblacion, el Gobierno prestara atencion primordial
al mejoramiento de los recursos humanos del pais.
A 'este respecto, Venezuela ha logrado recientemente
resultados satisfactorios en el campo de la educacion,
al reducir el analfabetismo y al duplicar el m1mero
de aulas y de estudiantes en todos los niveles de la
educacion, en un perfodo de tres aiios. El mejora­
miento de las condiciones sanitarias ha contribuido a
un extraordinario incremento de la poblacion, que
esta creciendo a razon del 3,5% anual. Como se ha
estimado que la produccion interna bruta aumentara
\3n un 7% anual, resulta evidente que el ingreso per
capita tendra que crecer aproximadamente en un
3,5% anual. Para lograr ese objetivo, Venezuela ha
iniciado dos programas principales: uno de reforma
agraria y otro de industrializacion. La finalidad del
primero es transformar la estructura agraria de la
economia y lograr la participacion de la poblacion
rural en el desarrollo economico, social y politico,
mediante el reemplazo del sistema de latifundios por
un sistema de propiedad y cultivo de la tierra basado
en una distribucion equitativa de esta, el estableci­
miento de servicios adecuados de cr~dito y lapresta­
cion de ayuda en gran escala a los agricultores. Como
resultado de la reforma agraria, la produccion agri­
cola de 1961 registro un aumento del 3% con respecto
al aiio anterior.

4. En cuanto al programa de industrializacion, la
polftica adoptada por el Gobierno se dirige a estimular
la industria y a sustituir los articulos importados por
articulos de produccion nacional. Dado que un des­
arrollo industrial eficaz requiere grandes inversiones,
se ha esforzado tambien por obtener la participaci6n
del capital extranjero en ese proceso, garantizandole
el mismo trato que al capital nacional. Para proteger
a la industria nacional de la competencia extranjera
y estimular el establecimiento de nuevas industrias,
ha fijado cuotas de importacion y eximido del pago de
derechos de aduana a las materias primas, la ma­
quinaria y el equipo. Ademas, ha otorgado crectitos a
largo, mediano y corto plazo a trav~s de organismos
estatales .. ha estimulado la financiacion de la industria
por conducto del Banco Nacional y de instituciones
financieras privadas, y ha promovido planes para en­
cauzar los ahorros privados hacia los programas de
industrializacion. Al mismo tiempo, ha tratado de que
se incrementen la asistencia tecnica, los programas
de ayuda para promover la productividad y la capacita­
cion, asi como la enseiianza tecnica industrial y ha

establecido normas para el mejoramiento de la pro­
duccion nacional. Como resultado de su polftica de
industrializacion, en el primer semestre de 1962 la
industria manufacturera de Venezuela ha aumentado
en un 12% y su industria de construccion en un 33%.

5. Venezuela tambien ha hecho progresos en la
diversificacion de su economia, con 10 cual ya no
tiene que depender tanto de su producto mas impor­
tante, el petroleo, que sin embargo continua propor­
cionando el 90% de los ingresos en divisas y probable­
mente seguira siendo durante muchos aiios la
principal fuente de fondos para financiar sus progra­
mas de inversion. Esta es una de las razones por las
cuales Venezuela participa activamente en la Organi­
zacion de Paises Exportadores de Petroleo y desea
mantener una relacion equilibrada entre los precios
de ese producto y los de sus importaciones para asr
lograr una relaci6n de intercambio equitativa y
estable. Como otros paises en vras de desarrollo,
Venezuela confia en que los parses industrializados
no emprendan la peligrosa senda de la discriminacion
y del alza de los aranceles aduaneros.

6. El proceso de industrializacion puede llevarse a
cabo mas rapida y eficazmente con la ayuda de las
Naciones Unidas. La resolucion 893 (XXXIV) del Con­
sejo Economico y Social, relativa a la consolidacion
de los servicios de asesoramiento de las Naciones
Unidas para el desarrollo industrial, constituye un
paso significativo en este campo, y otro tanto puede
decirse del nombramiento por las Naciones Unidas
de un Comisionado para el Desarrollo Industrial.

7. La delegacion venezolana estima que la convoca­
cion de una Conferencia internacional sobre los pro­
blemas del comercio puede ser un medio eficaz de
acelerar el logro de los objetivos del Decenio de las
Naciones Unidas para el Desarrollo. La Conferencia
de las Naciones Unidas sobre Comercio y Desarrollo
deberia examinar los obstllculos especrficos que se
han opuesto al incremento del comercio entre los

'paises menos desarrollados y los paises avanzados
en los Ultimos aiios, y cada uno de esos obstaculos
deberia constituir un tema separado del programa.

, En particular, la Conferencia deberia examinar las
consecuencias adversas que han tenido para los paises

, de exportacion primaria la baja de los precios y el
deterioro de su relacion de intercambio con los paises
industrializados en los ultimos aiios. Deberia aprove­
char la experiencia obtenida en la Conferencia de las
Naciones Unidas sobre el Cafe, asr como en los estu­
dios realizados por la Comision de Comercio Interna­
cional de Productos Basicos, la cual deberia colaborar
estrechamente en sus trabajos. Asimismo, la Confe­
rencia deberia examinar los efectos adversos que
pueden tener sobre los paises menos desarrollados
las politicas comerciales de las agrupaciones eco­
nomicas regionales integradas por paises avanzados.
Si la Conferencia tiene presente en todo momento la
necesidad urgente de mejorar y ampliar el comercio
entre los parses menos desarrollados y los industrial­
mente avanzados, dara la pauta para muchos de los
proyectos que han de realizarse durante el Decenio
para el Desarrollo.

8. Por Ultimo, la delegaci6n venezolana se siente
complacida de que la Declaracion de El Cairo de los
parses en vias de desarrollo (A/5162) constituya un
tema separado del programa de la Asamblea General,
porque Venezuela asistio ala Conferencia de El Cairo
como observador y estima que esa Declaracion es
probablemente la medida mas importante adoptada en



805a. sesion - 12 de octubre de 1962 65

los Ultimos tiempos por un grupo de paises en des­
arrollo. El estudio cabal de los problemas que afectan
a esos paises y las recomendaciones contenidas en la
Declaracion pueden ser de gran utilidad para todos los
Estados Miembros. Venezuela espera que muchas de
las sugestiones formuladas en ese importante docu­
mento se incluyan en los proyectos que hayan de em­
prender las Naciones Unidas en un futuro proximo.

9. El Sr. DAVIS (Australia) dice que si la Comision
tiene exito en sus trabajos podra influir muchisimo
en el bienestar de los pueblos de muchos pafses.
Supone que los gobiernos representados en la Comi­
sion tienen como uno de los objetivQs fundamentales
de su politica el bienestar de sus pueblos y, como
consecuencia logica, el de toda la humanidad. Existen
razones urgentes de caracter economico, politico y
social para tratar de elevar el nivel de vida en todo
el mundo, y la Comision no debe perder de vista este
objetivo en sus deliberaciones.

10. Al examinar los problemas de la expansion eco­
nomica en escala mundial, es necesario tener en cuenta
que el comercio y la ayuda son complementarios y que
en el programa del Decenio de las Naciones Unidas
para el DesarrollO intervienen tres partes principales:
los organismos internacionales, los paises desarro­
llados y los paises en vias de desarrollo.

11. Australia ocupa el duodecimo lugar entre las na­
ciones del mundo en cuanto al valor total de sus expor­
taciones e importaciones y, en consecuencia, depende
muchisimo de las condiciones del intercambio na­
cional. Aunque se esta industrializando rapidamente,
continUa obteniendo mas del 85% de sus ingresos de
la exportacion de productos primarios. Goza de un
alto nivel de vida, pero aiin necesita prestamos y
capital < de inversion extranjeros. para explotar sus
recursos no aprovechados y para atender a las necesi­
dades de su creciente poblacion. Sus intereses coinci­
den, pues, con los de los parses mas avanzados: desea
que mejore la relacion de intercambio de los paises
de produccion primaria, y que los precios de los
productos primarios se estabilicen a un nivel satis­
factorio. Este mejoramiento es esencial para ellogro
de los objetivos del Decenio de las Naciones Unidas
para el Desarrollo.

12. Si bien a Australia Ie prElOcupan los problemas
del comercio, tambien esta ctispuesta a contribuir a
la ayuda en favor de los paises en desarrollo, por
conducto de las Naciones Unitlas, el plan de Colombo
y otros medios, teniendo en cuenta sus posibilidades
y su creciente contribuci6n - queascendi6 a 46 mi­
llones de d6lares en 1962 - al desarrollo de Papua.y
del Territorio en fideicomiso de Nueva Guinea. Tam­
bien apoya el Decenio de las Naciones Unidas para
el Desarrollo y el Programa Mundial de Alimentos.

13. En el decenio precedente se observo un cambio
en la politica economica de muchos paises, que en
vez de concentrar la atenci6n en la adopciqn de
medidas defensivas, decidieron hacer esfuerzos mas
positivos y constructivos•. En sus primeros afios la
Comision se ocup6 principalmente del problema del
desempleo y de las medida~.:tendientes a lograr el
pleno empleo en todos los paises. Se han encontrado
algunos medios para controlar ese problema, y ahora
se inician los esfuerzos para dar solucion al problema
de promover un desarrollo economico sostenido, que
es mas dificil. Como el problema del pleno empleo,
el del desarrollo economico sostenido requiere una
coordinacion completa de las medidas y politicas de

todos los paises; el ritmo de expansion de los paises
pequefios y en vias de desarrollo depende en gran
medida de factores externos, especialmente si esos
paises no son miembros de ninguna de las agrupa­
ciones econ6micas regionales que se estan formando.

14. El Decenio de las Naciones Unidas para el Des- .
arrollo ilustra el hecho nuevo que constituye la acep-

.tacion, como responsabilidad internacional conjunta,
del objetivo de un desarrollo economico sostenido,
especialmente en relacion con los paises en vias de
desarrollo. Si bien no constituye ni el principio ni
el fin del proceso del desarrollo, el Decenio es impor­
tante porque bien puede ser el punto de partida de
programas de desarrollo capaces de llegar a soste­
nerse por medios propios. Esta no es una tarea facil,
y constituye una prueba que debe aceptarse. Los bene­
ficios seran indudablemente grandes, pero 10 sera
aiin mas el precio del fracaso.

15. Como ha sefialado acertadamente el Secretario
General en la introducci6n al informe que contiene
las propuestas para un programa de accion durante
el Decenio para el Desarrollo (E/3613), el desarrollo
no es solo el crecimiento economico, sino que es el
crecimiento sumado a la evolucion. Algunos de los
parses que han llegado al dificil "punto de partida"
del desarrollo economico han experimentado ya cam­
bios substanciales en su economia que entrafian una
redistribucion de su mana de obra y de sus recursos.
La necesidad de tales cambios constituye una de las
razones por las cuales la principal responsabilidad
del desarrollo economico incumbe a los paises inte­
resados , ya que s6lo ellos pueden determinar si sus
pueblos estan dispuestos a aceptar los cambios que
sean necesarios. Ellos tambien deben fijar la direc­
cion y el ritmo de su propio desarrollo, mediante la
planificaci6n y el estrmulo del ahorro. La mejor
forma de ayuda es la iniciativa propia, pero la fun­
ci6n de la ayuda internacional es aun importante y
necesaria.

16. Australia ha sostenido que el programa del
Decenio de las Naciones Unidas para el Desarrollo
debe adoptar la forma de esfuerzos concentrados en
algunos campos, y que es esencial cierta forma de
transacci6n para que se acepte la necesidad de esta­
blecer prioridades respecto de regiones y proyectos.
El establecimiento de prioridades no sera cuestion
facil, ya que gran parte de 10 que las Naciones Unidas
y los organismos especializados realizan responde
a solicitudes formuladas por los gobiernos. Sin em­
bargo, en ocasiones la Organizaci6n tendra que elegir
entre varios proyectos teniendo en cuenta los recursos
y las posibilidades. La Comision podria proporcionar
alguna orientaci6n sobre los principios generales que
deban seguirse cuando sea preciso hacer tal eleccion.
A falta de un sistema de prioridades, podrra ser
valioso un examen bienal de la eficacia de la lJ.cci6n
de los tres tipos de participantes en el Decenio para
el Desarrollo.

17. El Gobierno australiano estima que un mejora­
miento de la relaci6n de intercambio, por ejemplo,
el restablecimiento de su nivel de 1953, podria tener
mayor valor para los parses en desarrollo comofuente
de divisas para su desarrollo que los subsidios de
ayuda internacional actualmente en vigencia. La plani­
ficacion del desarrollo podrfa verse frustrada por las
fluctuaciones de la balanza de pagos causadas por la
inestabilidad de los precios de los productos pri­
marios. Ademas, el aumento de los ingresos generado



66 Asamblea General - Decimos~ptimo perfodo de sesiones - Segunda Comisi6n

por un mejoramiento de la relaci6n de intercambio
no afecta al desarrollo de un pais en la misma forma
penosa de reajuste econ6mico que se hace necesaria
cuando la brecha debe cerrarse mediante la ayuda
externa y la realizaci6n de esfuerzos para laciiversi­
ficaci6n de las fuentes de las que derivan los ingresos
de exportaci6n.

18. El Gobierno australiano considera alentador el
hecho de que se reconozca cada vez mas la existencia
de los problemas que la relaci6n de intercambio des­
favorable plantea a los paisesde producci6nprimaria.
Esos paises se han visto siempre sujetos a fluctua­
ciones mas violentas de su relaci6n de intercambio
y de su balanza de pagos que los paises industrializa­
dos; paz:a algunos de eilos las consecuencias han sidb
mas graves y han teni,do desdichadas repercusiones
politicas. Esa situaci6n conduce el resentimiento, 10
cual es inconveniente.Ese resentimiento se incre­
mentariasi no existiese la certidumbre de que los
paises mas afortunados estan haciendo esfuerzos para
solucionar el problema. '

19. El representante de la Republica Arabe Unida
ha destacado ya (799a. sesi6n) la forma en que los
paises industrializados se han visto favorecidos por
las fluctuaciones de la relaci6n de intercambio. En
Australia ha ocurrido 10 contrario. En 1961 sus ex­
portaciones ascendieron a mas de 860 millones de
libras esterlinas. Si por los productos que export6
en 1961-1962 se Ie hubiesen pagado los precios
vigentes en 1953, los ingresos procedentes de sus
exportaciones habrfan ascendido a 330 millones de
libras esterlimis mas. Gracias a una corriente de
capital continua y a una economia basicamente sana,
el pais ha podido evitar algunas de las dificultades
que de otra manera se Ie habrian presentado. Pero
su propia experiencia Ie permite comprender las
dificultades de otros parses.

20. Australia atribuye prioridad especial a la esta­
bilizaci6n de los precios de los productos basicos a
un nivel razonablemente remunerativo; desde hace
algunos afios ha tratado de promover la estabilidaclde
los precios a base de soluciones producto por pro­
ducto, en la creencia de que este criterio pragmatico
ofrece mejores posibilidades de producir beneficiqs
tangib~es. En la reuni6n del AGAAC, del Grupo de los
Cereales, el Ministro australiano de comercio abog6
en favor de un aumento en los precios internacionales
de los productos primarios a fin de corregir el dese­
quilibrio entre esos precios y los que se pagan a los
productores en los paises importadores, de algunas
limitaciones a las exportaciones para impedir que el
aumento de los precios se traduzca en un incremento
excesivo de la oferta, y de laconcertaci6n de con­
venios internacionales a fin de sustraer de los merca­
dos la oferta excesiva de ciertos productos para sumi­
nistrarlos a los paises subdesarrollados a precios
reducidos ..
21, En el comunicado que emitieron al terminar su
Conferencia de septiembre de 1962, los Primeros
Ministros de los paises del Commonwealth sefialaron
con preocupaci6n el efecto adverso de las bruscas
fluctuaciones de los precios de los productos basicos
y el 'empeoramiento progresivo de la relaci6n de
intercambio. Instaron a que se adoptaran politicas
progresivas en el campo del comercio y de las fi­
nanzaS internacionales, para asegurar el sosteni­
miento y el incremento de la demanda de productos
basicos. Apoyaron el punta de vista de que la creaci6n
de mejores oportunidades para el comercio reviste

atin mayor importancia que la ayudafinanciera. Reco­
mendaron, asimismo, un enfoque nuevo y vigoroso en
las negociaciones sobre convenios internacionales
concertados sobre cada producto, a fin de estimular
el maximo consumo sin promover unexceso de pro­
ducci6n, y de ofrecer precios estables a los paises
productores eficlentes. Expresaron la creencia de
que los excedentes agricolas deberfan utilizarse en
beneficia de los pueblos necesitados, en la maxima
proporci6n que fuera compatible con los intereses
legftimos de los proveedores tradicionales. Recono­
cieron tambi{)n la necesidad de que los productos
industriales de los pais'es en vias de desarrollo tengan
mas facil acceso a los mercados extranjeros. Ex­
presaron que sus gobiernos estaban dispuestos a su­
marse a un esfuerzo internacional general para
incrementar el comercio mundial. Reconocieron la
importante contribuci6n que podrian hacer a tales
esfuerzos la Comunidad Econ6mica Europea y otras
agrupaciones regionales, asi como la legislaci6n
aprobaba por los Estados Unidos sobre expansi6n del
comercio.

22. La Declaraci6n de El Cairo de los paises en vias
de desarrollo (A/5162) es importante no s6lo por su
amplitud y alcance, sino por la coherencia de sus
conclusions principales, especialmente los expresados
en sus parrafos 32 a 35. TambH~n merece ainplio
apoyo la clase de soluci6n a que hace referencia el
Subsecretario de Asuntos Econ6micos y Sociales en
su declaraci6n (795a. sesi6n).

23. La compleja cuesti6n delcomE;)rcio internacional
es objeto de continuo estudio en las Naciones Unidas y
otros organismos a cuya labor el Gobierno australiano
atribuye considerable importancia. Muchos productos
han sido ya objeto - y otros 10 son en la actualidad '
- de activas negociaciones por conducto de los or­
ganismos internacionales existentes. El Gobierno de
Australia atribuye especial importancia a los grupos
establecidos por el AGAAC en relaci6n con el trigo y
la carne. Hasta la fecha esos grupos no han logrado '
progresos adecuados debido principalmente a las
politicas agricolas de los paises industrializados.
Tambi{)n debe tenerse en cuenta la importancia de las
negociaciones sobre aranceles aduaneros que se
realizan actualmente bajo los auspicios del AGAAC.
Desde hace algunos afios el Comit~ III del AGAAC ha
venido estudiando los diversos obstaculos que preocu­
pan a los paises subdesarrollados, tanto en el campo
de los productos primarios como enelde la industria.
Como resultado de esto, los principales paises indus­
trializados se estan dando cuenta cada vez mas de la
forma en que sus politicas fiscales y comerciales
afectan a los paises menos desarrollados y sus pro­
gramas de desarrollo. Las conclusiones adoptadas
por la reuni6n ministerial auspiciada por el AGAAC
que se refieren a los paises menos desarrollados!/
acelerara inevitablemente la labor del Comite III del
AGAAC. Tambien se ha acordado celebrar consultas
entre el Comite II del AGAAC y la Comunidad. Eco­
n6mica Europea, en relaci6n con los cambios de las
politicas agricolas de los miembros de esa Comunidad
resultantes de su adopci6n de una politica agricola
comtin.

24. En un prinClplO la delegaci6n australiana temi6
que ciertos hechos nuevos, tales como la celebraci6n

!J Acuerdo Gener\ll sobre Aranceles Aduaneros y Comercio, lnstru­
mentos Basicos y Documentos Diversos, Decimo Suplemento (Ginebra,
1962), pag. 26.



805a. sesi6n 12 de octubre de 1962 67

de una conferencia internacional sobre comercio,
podrian afectar las actividades de los distintos orga­
nismos que ya se ocupan del comercio internacional.
Pero ahora estima que la resoluci6n 917 (XXXIV) del
Consejo Economico y Social constituye una decision
11tH que puede despertar una mayor conciencia res­
pecto de los problemas del comercio internacional.
Esa resoluci6n no debe sufrir cambios sustanciales.
No cabe esperar que la Conferencia de las Naciones
Unidas sobre Comercio y Desarrollo produzca resul­
tados prlicticos de importancia, a menos que las
principales Potencias comerciales del mundo est~n

dispuestas a participar con buena voluntad y a conSl­
derar soluciones para los problemas previstos en el
programa. Si bien la Conferencia debera celebrarse
10 mas pronto posible, no puede esperarse que tenga
~xito sin el trabajo adecuado y cuidadoso que debe
hacer la Comisi6n Preparatoria, trabajo que inevita­
blemente demandara alg(in tiempo. Sin embargo,
cuanto antes se relina la Comision Preparatoria, mas
pronto se realizara el trabajo. La delegacion ~ustra­

liana desea ser informada por la Secretarla para
cwindo se preve la reunion de la Comisi6n Prepara­
toria. Todavia nO se puede fijar una fecha para la
Conferencia; esta cuestion y la del programa deben
dejarse al cuidado de la Comision Preparatoria.
Esta tambi€m debera tener en cuenta las actuales
reuniones del AGAAC y de otros organismos relativas
a la solucion de ciertos problemas de los productos
basicos. La delegaci6n australiana no puede apoyar

Litho in U.N.

el proyecto de resolucion presentado por la URSS
(A/C.2/L.645), en el que se propone un nuevo tipo
de conferencia.

25. Cada vez existe mayor acuerdo en cuanto a los
objetivos del Decemo de las Naciones Unidas para
el Desarrollo. Ideas que originalmente fueron discu­
tidas se han convertido casi en axiomas. El Comite
tiene ahora ante si la tarea de traducir esas ideas
en accion 10 cual es mas dificil. Si bien la Comision
no puede 'imponer un plan general a cada pais, puede
tratar de lograr mediante acuerdo la solucion de un
nl1mero cada vez mayor de problemas particulares,
en la esperanza de incluir las cuestiones respectivas
en el cuadro mas amplio de un mundo en desarrollo
y con un nivel de vida en continuo ascenso.

Aplicacion del articulo 154 delreglamento de la Asamblea
'General (AlC.5/92D

26. El PRESIDENTE sefiala a la atenci6ndelaComi­
sion la carta de fecha 9 de octubre de 1962, dirigida
al Presidente de la Asamblea General por el Presi­
dente de la Quinta Comisi6n (A/C.5/927), relativa a
las consecuencias financieras de los proyectos de
resolucion aprobados por las distintas Comisiones.

Se levanta la sesion a las 16.25 horas.

77203-February 1963-475




